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UZOQ MUDDATLI AKTIVLARDA ADAPTIV AMORTIZATSIYA USULI
ANNOTATSIYA

	 Maqolada uzoq muddatli aktivlarning amortizatsiyasini hisoblashda mavjud chiziqli usulning 
cheklovlari ko‘rsatilib, ularga alternativ sifatida adaptiv amortizatsiya usuli taklif etiladi. Ushbu usulda 
amortizatsiya nafaqat vaqt omiliga, balki aktivning real ishlash hajmi, texnik va iqtisodiy eskirish 
ko‘rsatkichlariga mos holda hisoblanadi. Tadqiqotda adaptiv usulning ilmiy yangiligi sifatida eskirish 
koeffitsienti kiritilishi hamda balans qiymatini har yili real holatga mos yangilab borish taklifi ilgari 
surilgan. Amaliy misol orqali adaptiv usulning chiziqli usulga nisbatan moliyaviy hisobotlarning 
shaffofligi va investitsion qarorlar uchun ishonchlilikni oshirishi asoslab berilgan. Natijalar shuni 
ko‘rsatadiki, adaptiv amortizatsiya usuli aktivlarning haqiqiy eskirish jarayonini aniq aks ettiradi va 
buxgalteriya hisobi tizimini takomillashtirishga xizmat qiladi.
Kalit so‘zlar: Uzoq muddatli aktivlar, amortizatsiya, adaptiv amortizatsiya usuli, eskirish koeffitsienti, 
balans qiymati, moliyaviy hisobot, ishlab chiqarish hajmi, iqtisodiy eskirish, texnik eskirish.

АДАПТИВНЫЙ МЕТОД АМОРТИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ АКТИВОВ

АННОТАЦИЯ
	 В статье показаны ограничения существующего линейного метода расчета амортизации 
долгосрочных активов и предложен альтернативный адаптивный метод. В данном методе 
амортизация рассчитывается не только с учетом времени, но и с учетом фактического объема 
работы актива, а также показателей технического и экономического износа. В исследовании 
научной новизной адаптивного метода является введение коэффициента износа и ежегодное 
корректирование балансовой стоимости в соответствии с реальным состоянием. На практическом 
примере обосновано, что адаптивный метод повышает прозрачность финансовой отчетности 
и надежность инвестиционных решений по сравнению с линейным методом. Результаты 
показывают, что адаптивный метод амортизации точно отражает фактический процесс износа 
активов и способствует совершенствованию бухгалтерского учета.
Ключевые слова: долгосрочные активы, амортизация, адаптивный метод амортизации, 
коэффициент износа, балансовая стоимость, финансовая отчетность, объем производства, 
экономический износ, технический износ.

ADAPTIVE DEPRECIATION METHOD FOR LONG-TERM ASSETS
 

ABSTRACT
 	 The article highlights the limitations of the existing straight-line method for calculating 
depreciation of long-term assets and proposes an alternative adaptive method. In this approach, 
depreciation is calculated not only based on time but also according to the actual operational output of 
the asset, as well as technical and economic wear indicators. The scientific novelty of the adaptive method 
lies in introducing a wear coefficient and annually updating the balance value to reflect the asset’s real 
condition. A practical example demonstrates that the adaptive method improves the transparency of 
financial statements and enhances the reliability of investment decisions compared to the straight-line 
method. The results indicate that the adaptive depreciation method accurately reflects the actual wear 
process of assets and contributes to improving the accounting system.
Keywords: long-term assets, depreciation, adaptive depreciation method, wear coefficient, balance 
value, financial reporting, production volume, economic wear, technical wear.

KIRISH 
	 Uzoq muddatli aktivlarning eskirishini 
tadqiq etish iqtisodiy va moliyaviy jihatdan 
katta ahamiyatga ega. Birinchi navbatda, bu 

tadqiqot korxonaning moliyaviy barqarorligini 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi, chunki asosiy 
vositalarning eskirishi ularning qiymatini 
kamaytiradi va amortizatsiya xarajatlarini 
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belgilashga yordam beradi. Shuningdek, 
aktivlarning eskirish sur’ati va muddati haqida 
aniq ma’lumotga ega bo‘lish orqali korxona 
resurslarini samarali rejalashtirish, yangilash va 
modernizatsiya qilish imkoniyati paydo bo‘ladi. 
Bu jarayon, shuningdek, soliq hisob-kitoblari, 
moliyaviy hisobotlar va investitsiya rejalarini 
to‘g‘ri shakllantirishda asos bo‘lib xizmat qiladi, 
chunki eskirish darajasi asosiy vositalarning 
qiymatini va foyda ko‘rsatkichlarini bevosita ta’sir 
qiladi. Natijada, uzoq muddatli aktivlarning 
eskirishini tahlil qilish korxona faoliyatining 
barqarorligini oshirish va resurslardan optimal 
foydalanish strategiyasini ishlab chiqishda 
muhim ahamiyat kasb etadi [5].
Tadqiqot metodologiyasi. Oddiy (chiziqli) 
amortizatsiya usulida aktivning boshlang‘ich 
qiymati yil davomida teng ajratmalar bilan 
kamaytiriladi. Masalan, 50,000 qiymatdagi 
mashina 5 yil ishlasa, har yili 10,000 
amortizatsiya ajratiladi. Shu bilan birga, bu 
usul aktivning haqiqiy ishlash hajmi, eskirish 
darajasi va iqtisodiy samaradorligini hisobga 
olmaydi. Natijada balansdagi qiymat real holatni 
aks ettirmaydi, bu esa moliyaviy hisobotning 
investitsion va soliq qarorlaridagi ishonchliligini 
kamaytiradi.
Zamonaviy ishlab chiqarishda aktivlar yil 
davomida turlicha yuklanadi. Ba’zi yil mashina 
intensiv ishlasa, ba’zi yil kamroq ishlaydi. 
Chiziqli usul bu farqni hisobga olmaydi, shuning 
uchun balansdagi qiymat va foyda noto‘g‘ri 
ko‘rsatiladi.
Shuningdek, investor va moliyaviy qaror qabul 
qiluvchi organlar aktivning haqiqiy ishlash 
darajasiga moslangan ma’lumotga muhtoj. Shu 
bois, balans qiymatini real ishlash darajasiga 
moslashtiradigan adaptiv amortizatsiya usuliga 
o‘tish zarur [9].
Adabiyotlar tahlili. Uzoq muddatli aktivlar 
hisobi ko‘pgina olimlar tamonidan taqiq 
qilingan.Jumladan, O.Narzullaeva [1] ishida 
asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarning 
iqtisodiy mohiyati, ularning turlari, baholash 
prinsiplari, hisobga olish tartibi hamda eskirish 
(amortizatsiya) jarayonlari yoritilgan. Asosiy 
vositalarning tashkilot moliyaviy holatiga 
ta’siri, ularni to‘g‘ri hisobga olishning zaruriyati, 
shuningdek, nomoddiy aktivlar bilan bog‘liq 
buxgalteriya amaliyoti haqida batafsil tahlil 
berilgan. Ishda amaliy misollar, hisobot shakllari 
va tegishli normativ hujjatlarga asoslangan 
yondashuvlar keltirilgan.

Ukrainalik taqiqotchilar Maslienikov 
Ye.I., Melnyk Yu.M. [2] ilmiy ishida asosiy 
vositalarning amortizatsiya qilish usullari va 
ularning foydalanish muddati normativ baza 
bilan mos ravishda o‘rganilgan, shuningdek, 
zamonaviy sharoitlarda amortizatsiyaning 
asosiy funksiyalarini makro va mikro darajada 
aniqlashga e’tibor qaratilgan.
Yuqoridagi tadqiqotlarda uzoq muddatli aktivlar 
hisobi organilgan bolsada, adaptiv hisoblash 
usuli organilmagan [4].
Tahlil va natijalar. Adaptiv amortizatsiya 
usulida aktivning amortizatsiyasi yil davomida 
faqat vaqtga emas, balki ishlab chiqarish hajmi 
va texnik eskirish koeffitsientlariga bog‘liq 
hisoblanadi. Bu usul balansdagi qiymatni har 
doim real holatga moslashtiradi va investitsion 
qarorlarni qo‘llab-quvvatlaydi.
Adaptiv usulning ilmiy yangiligi: oddiy ishlab 
chiqarish birliklariga asoslangan hisoblashga 
qo‘shimcha ravishda, eskirish va samaradorlik 
koeffitsientlari kiritiladi, shuningdek balansdagi 
qiymat har yil yangilanadi.
Amortizatsiyaning asosiy maqsadi — aktivning 
balansdagi qiymatini real holatga moslashtirish.

Uzoq muddatli aktivlar, masalan mashina yoki 
uskuna, yillar davomida faqat tabiiy eskirish 
(amortizatsiya) bilan kamaymaydi. Ular 
texnik nosozliklar, qisqa muddatli buzilishlar, 
texnologik eskirish kabi omillarga ham duch 
keladi. Oddiy amortizatsiya usullari bu holatni 
hisobga olmaydi, shuning uchun balansdagi 
qiymat real holatni aks ettirmaydi. Shu sababli 
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har yilga eskirish koeffitsienti d_t kiritish orqali 
aktivning texnik holati va real samaradorligini 
hisobga olish mumkin. Bu balans qiymatini 
haqiqiy holatga yaqinlashtiradi va moliyaviy 
hisobotning shaffofligini oshiradi[6].
Bundan tashqari, aktivlar iqtisodiy jihatdan ham 
eskiradi: ishlab chiqarish samaradorligi yil sayin 
pasayishi yoki texnologik yangilanishlar sababli 
eski uskuna bozor qiymati kamayadi. Shuning 
uchun, d_t koeffitsienti aktivning iqtisodiy 
eskirishini ham hisobga oladi, ya’ni faqat fizik 
ishlash emas, balki foydalilik va iqtisodiy 
qiymatining kamayishini ham aks ettiradi. Shu 
yo‘l bilan adaptiv amortizatsiya usuli nafaqat 
texnik, balki iqtisodiy real holatni balansga 
kiritadi va investorlar hamda soliq organlari 
uchun ishonchli ma’lumot beradi.
- (dt>0) bo‘lsa, aktiv normal ishlashdan tashqari 
eskiradi.

5-yil oxirida mashina to‘liq amortizatsiyalangan, 
balans qiymati 0 ga teng bo‘ldi.
Chiziqli usul: har yili C0/5=10000, balans qiymati 
yil oxirida: 40,000 → 30,000 → 20,000 → 10,000 → 0
Adaptiv usul: har yili ishlab chiqarish va eskirish 
koeffitsienti hisobga olinadi, natija yil davomida 
o‘zgaradi: 9 900 → 12 100 → 11 000 → 13 750 → 3 250.
Adaptiv usul balansdagi qiymatni real ishlash va 
eskirish darajasiga moslashtiradi, oddiy chiziqli 
usul esa faqat vaqtga bog‘liq[8].
Xulosa. Shunday qilib, ushbu misol shuni 
ko‘rsatadiki:
	 Adaptiv amortizatsiya usuli aktivning 
haqiqiy ishlash darajasi va eskirishini hisobga 
oladi.

Bu formula bilan har yil balansdagi qiymat real 
holatga mos keladi, oddiy chiziqli usuldan farqli 
o‘laroq.
1. Ishlash hajmi bilan moslash: aktiv qancha 
ishlasa, amortizatsiya shuncha bo‘ladi
2. Eskirish koeffitsienti: texnik va iqtisodiy 
holatni hisobga oladi
3. Balansdagi qiymatni yangilash: har yil balans 
real holatni aks ettiradi
4. IFRSga moslik: Carrying amount (balans 
qiymati) real ishlash va eskirishni hisobga oladi
Adaptiv amortizatsiya usulining amaliy misoli: 
Uzoq muddatli aktiv sifatida korxona balansidagi 
mashina tanlandi. Aktivning boshlang‘ich 
qiymati C0=50000, maksimal ishlab chiqarish 
hajmi Umax=100 000 birlik. Amortizatsiya davri 
5 yil.
Yillik ishlab chiqarish hajmi(Ut) va eskirish 
koeffitsienti (dt) quyidagicha belgilandi:

dt=0,1 -  texnik va iqtisodiy eskirishni hisobga 
oluvchi koeffitsient (10%)
Ishlab chiqarish hajmi: 1-yil 18 000; 2-yil 22 000; 
3-yil 20 000; 4-yil 25 000; 5-yil 15 000.
Yuqoridagi formulaga asoslanib, har yillik 
amortizatsiya va balans qiymati quyidagicha 
hisoblandi:
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	 Balansdagi qiymat yil davomida haqiqiy 
holatga moslashadi, bu moliyaviy hisobotning 
shaffofligini oshiradi.
	 Oddiy chiziqli usul bilan solishtirganda, 
adaptiv usul investitsion qarorlar va soliq hisob-
kitoblari uchun ishonchli ma’lumot beradi.
Adaptiv amortizatsiya usuli - bu uzoq muddatli 
aktivlarning amortizatsiyasini faqat vaqtga 
emas, balki real ishlash darajasi, ishlab chiqarish 
hajmi va samaradorlik ko‘rsatkichlariga moslab 
hisoblash imkonini beruvchi hisoblash usulidir. 
Ushbu usul balansdagi aktiv qiymatini yil 
davomida har bir aktivning haqiqiy ishlash 
holatiga moslashtiradi, shuning uchun moliyaviy 
hisobotlar nafaqat vaqt bo‘yicha, balki iqtisodiy 
va texnik jihatdan ham aniq bo‘ladi.
Adaptiv usulning yana bir afzalligi shundaki, 
u texnik eskirish va iqtisodiy samaradorlikni 
hisobga oluvchi koeffitsientlarni qo‘shish 
imkonini beradi. Natijada har yil balansdagi 
qiymat real holatga moslashadi, oddiy chiziqli 
usul bilan solishtirganda moliyaviy hisobotlar 
shaffof va ishonchli bo‘ladi, bu esa investitsion 
va qarz berish qarorlarida muhim ahamiyatga 
ega. Quyida adaptiv amortizatsiya usulining 
diagramma tavsifi korsatilgan.
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